[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                от 02.05.2023 г.

                  № 101
станица Полтавская
О внесении изменений в постановление администрации Полтавского  сельского поселения Красноармейского района от 18 января 2021 г. № 15

 «Об утверждении Учетной политики для целей бюджетного учета
 и Учетной политики для целей налогообложения»

Руководствуясь Приказом Минфина России от 21 декабря 2022 г. № 192 н «О внесении изменений в Приказ Министерства  финансов Российской федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению»     администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района п о с т а н о в л я е т:

 1. Внести изменения в постановление администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района от 18 января 2021 г. № 15 «Об утверждении Учетной политики для целей бюджетного учета и Учетной политики для целей налогообложения», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела, главного бухгалтера  администрации Полтавского сельского поселения  Красноармейского района (Галушко Н.В).

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

               В.А. Побожий

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

от 02.05.2023 г. № 101

1. В приложение 3 «Рабочий план счетов» к Учетной политике для целей бюджетного учета внести следующие изменения:
дополнить строками:

	В СООТВЕТСТВИИ С ПРИКАЗОМ  от 17 мая 2022 г. N 75н ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОДОВ (ПЕРЕЧНЕЙ КОДОВ) БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2023 ГОД (НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ)
	0
	209
	3
	6
	560
	Увеличение дебиторской задолженности по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет

	0
	209
	3
	6
	660
	Уменьшение дебиторской задолженности по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет

	0
	209
	3
	9
	560
	Уменьшение дебиторской задолженности по доходам бюджета от возмещений государственным внебюджетным фондом расходов страхователя

	0
	205
	3
	9
	660
	Увеличение дебиторской задолженности по доходам бюджета от возмещений государственным внебюджетным фондом расходов страхователя

	В СООТВЕТСТВИИ С ПРИКАЗОМ  от 17 мая 2022 г. N 75н ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОДОВ (ПЕРЕЧНЕЙ КОДОВ) БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2023 ГОД (НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ)
	0
	206
	5
	4
	000
(561

661)
	Расчеты по перечислениям капитального характера другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

	0
	302
	5
	4
	000 (731

831)
	"Расчеты по перечислениям капитального характера другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации";

	01027010000190121
01047110000190121
08010410100590111
08010420100590111
08010430100590111
	0
	303
	1
	4
	731
	Увеличение кредиторской задолженности по единому налоговому платежу

	01027010000190121
01047110000190121
08010410100590111
08010420100590111
08010430100590111
	0
	303
	1
	4
	831
	Уменьшение кредиторской задолженности по единому налоговому платежу

	01027010000190129

01047110000190129

08010410100590119

08010420100590119

08010430100590119
	0
	303
	1
	5
	731
	Увеличение кредиторской задолженности по единому страховому тарифу

	01027010000190129

01047110000190129

08010410100590119

08010420100590119

08010430100590119
	0
	303
	1
	5
	831
	Уменьшение кредиторской задолженности по единому страховому тарифу

2. В Приложении 2 «Самостоятельно разработанные формы первичных учетных документов» перечень неунифицированных форм первичных документов дополнить   формой «Карточка учета работы летней автомобильной шины» и «Путевой лист легкового автомобиля» (приложение).

3. В Приложении 5 «Порядок приемки, хранения, выдачи и списания бланков строгой отчетности» Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Списание бланков строгой отчетности с забалансового счета 03 «Бланки строгой отчетности» осуществляется по акту о списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461) в следующих случаях:

· ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности;

· выявлена порча, хищение или недостача;

· принято решение о списании бланков строгой отчетности, которые признаны недействительными в связи с изменением законодательства.»

4. Пункт 15 «Забалансовый учет» дополнить подпунктом 15.15. «Расчеты с целевыми поступлениями на забалансовом счете 17 и целевыми выбытиями на забалансовом счете 18 ведутся в разрезе контрагентов, уникальных идентификаторов начислений (УИН), кодов целей и правовых оснований, включая дату исполнения.».

5. Пункт 11 «Расчеты по обязательствам» дополнить подпунктом 11.4. «Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок, создается, если фактическая приемка осуществляется ранее размещения (подписания) в ЕИС документа о приемке поставленного товара (переданного результата работ, оказанной услуги).

Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической поставки товара (выполнения работ, оказания услуг).

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 0 401 60 000 «Резервы предстоящих расходов» с одновременным отражением суммы отложенного обязательства на соответствующем счете аналитического учета счета 0 502 99 000 «Отложенные обязательства» на основании полученных от контрагента первичных документов (накладных, актов, УПД) и решения комиссии учреждения (ф. 0510441).

     Резерв списывается после подписания в ЕИС документа о приемке — при признании затрат и (или) при признании кредиторской задолженности по выполнению обязательства, по которому резерв был создан. Уточнение ранее сформированного резерва отражается на дату его расчета дополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случае избыточности суммы признанного резерва или в случае прекращения выполнения условий признания резерва, неиспользованная сумма резерва списывается с отнесением на уменьшение расходов (финансового результата) текущего периода (уменьшение резерва).».

6. Подпункт 1.2 пункта 1 "Организационные положения" учетной политики дополнить следующим абзацем:

"Приказ Минфина России от 15.04.2021 N 61н "Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению" (далее - Приказ Минфина России N 61н), включая Приложение 5 - Методические указания по формированию и применению унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений (сокращенное название - Методические указания N 61н).".

7. Подпункт 1.23 пункта 1 "Организационные положения" учетной политики дополнить следующим абзацем:

 «Обмен электронными первичными документами внутри учреждения осуществляется с использованием бухгалтерской программы «АС Смета». Сдача бухгалтерской (финансовой) отчетности (в части средств, полученных из федерального бюджета) – в ГИИС «Электронный бюджет».
Обмен финансовыми и другими документами с территориальным органом Федерального казначейства осуществляется в системе удаленного финансового документооборота органов Федерального казначейства – СУФД-online.»

   Учреждение применяет с 1 января 2023 года электронные формы первичных документов и регистров бухучета, обязательные к применению по приказу Минфина от 28.06.2022 № 100н с 1 января 2024 года:

· Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448);

· Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 0510450);

· Требование-накладная (ф. 0510451);

· Акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 0510452);

· Извещение о трансферте, передаваемом с условием (ф. 0510453);

· Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема через подотчетное лицо (ф. 0510521);

· Карточка учета капитальных вложений (ф. 0509211);

· Карточка учета права пользования нефинансовым активом (ф. 0509214).
     С первичных (сводных) учетных документов, составленных в электронном виде, изготавливаются копии на бумажном носителе.
Документы, составляемые в электронном виде, хранятся в томах на съемном жестком диске в течение срока, установленного в соответствии с правилами организации государственного архивного дела в Российской Федерации, но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены.
      По требованию контролирующих ведомств первичные документы представляются в электронном виде. При невозможности ведомства получить документ в электронном виде, копии электронных первичных документов и регистров бухгалтерского учета распечатываются на бумажном носителе и заверяются руководителем (или уполномоченным лицом) собственноручной подписью.
     При заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется штамп «Копия электронного документа верна», должность заверившего лица, собственноручная подпись, расшифровка подписи и дата заверения.

При заверении многостраничного документа заверяется копия каждого листа.».
Регистры бухгалтерского учета составляются на бумажном носителе или в виде электронных документов, подписанных квалифицированной электронной подписью, в предусмотренных случаях - простой электронной подписью. Если федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрены составление и хранение на бумажном носителе регистра бухгалтерского учета, составленного в виде электронного документа, изготавливается копия такого регистра на бумажном носителе. С регистров бухгалтерского учета, составленных в электронном виде, изготавливаются копии на бумажном носителе.".